πόδας ἐκείνους τοὺς ὠραίους ὄντως καὶ ἀποστολικούς ἄ
τὴν μακαρίαν ἀπῆλγε πορείαν, Χριστὸν βλέπειν,
Χριστῷ συνειναι, Χριστοῦ τῷ κάλλει διαπαντός
ἐναγάλλεσθαι· μακάριος μὲν ἑαυτῷ τῆς ἐκδημίας καὶ
μεταθέσεως, ὀδυνηρὸς δὲ σφόδρα τοῖς ἐγνωκόσι,
καὶ οὗς δὴ καὶ μετρίως τοῦ οἰκείου μέλιτος ἔγευσε
καὶ τῆς ἡδονῆς. Ἡμέρα μὲντοι τῆς αὐτοῦ μεταθέ-
σεως, ἤτις δὴπου καὶ τοῦ ζωηφόρου σταυροῦ, ἦν καὶ
ὑψωσιν εἰώθαμεν λέγειν, ἀπὸ τοῦ πράγματος αὐτὴν
ὀνομάζοντες κατὰ τὴν τεσσαρεσκαίδεκάτην (ὡς πάν-
τες Ἰσασί) τελουμένην τοῦ Σεπτεμβρίου. Ἔδει γὰρ
τὸν μηδενὶ προσθέμενον τῶν παρόντων, ἀλλ' ἑαυτὸν τὸ
ἕλως τῷ κόσμῳ στουρώσαντα, ἐν ἄλλῳ τε οὐδενὶ τὸ
καύχημα θέμενον, ἀλλ' ἦ ἐν τῷ σταυρῷ τοῦ Χριστοῦ,
κατ' αὐτὴν γὰρ ἡμέραν τῆς ἑορτῆς τοῦ σταυροῦ καὶ
αὐτὸν, ὃν εἶχεν ἐκ τοῦ κάτω κόσμου χοῦν, ἀποθέ-
σθαι, καὶ μηδὲν ἐκ τούτου παράσημόν ἐπαγόμε-
νον καθαρῶς γενέσθαι τοῦ ἐν οὐρανοῖς πολιτεύ-
ματος.

ΣΔ'. Τότε δὴ γίνεται τοῦ πρὸς τὸν ἅγιον πόθου
δειγμα καὶ τοῦτο σαφέστατον. Ὡς γὰρ ἡ τελευταῖα
ἤδη πρὸς ἀκοὰς ἐπιπτε, καὶ ἡ κοινὴ ζημία πανταχοῦ
διεδίδετο, πλῆθος ἀριθμοῦ κρεῖττον, πλῆθος ἄπιστον
ἀνδρῶν ὁμοῦ καὶ γυναιῶν τῶν εὐσεβῶς ἀσκουμένων,
ἐξ αὐτῆς Συρίας καὶ Κιλικίας, ἐκ Πόντου τέ φημι
καὶ τῆς Ἀρμενίας, εἰς προσκύνησιν τοῦ μακαρίου
συνέρχον σώματος. Ὁ καὶ τῶν ἱερῶν ὕμνων, καὶ
τῆς νενομισμένης τυχὸν ψαλμωδίας, χειρὰς τὲ δια-
φυγὸν τῶν ὡσπερ ἔτι ζῶντος λαμβανομένων αὐτοῦ
καὶ ἀσπαζομένων, ὄλον τε σὺν ἡθονῇ περιπλεκομέ-
νων, καὶ μὴ μεθεῖναι φιλονεικούντων, ἐχομενά που
Βασιλικοῦ τοῦ μάρτυρος κατετέθη εἰς δόξαν Θεοῦ,
οὐ πάντα εἰς δόξαν αὐτὸς ἐποίησε ἀεί.

bus laudibus, ut quod tali fuerit animæ conjunctum, et talium laborum fuerit ei socium, et minis-
terii grati ei, qui ipsum creavit : Ad laudem ipsius boni Dei nostri ad cujus gloriam ipse omnia
faciebat, et Unigeniti ejus Filii, et vivifici Spiritus : quæ est beata et principalis Trinitas, quam
debet gloria, honor et adoratio, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

(56) Anno 407.

A quam, illos speciosos et vere apostolicos, beatum
illud iter iniiit, ut Christum videret, cum Christo
versaretur, Christi perpetuo exsultaret pulchritu-
dine : sibi quidem felix ob decessum et migratio-
nem : magnam autem afferens tristitiam iis qui
res illius pulchre noverant, et quibus vel modic-
um sui mellis gustum præbuerat. Fuit autem
dies ejus decessus, qui fuit vivificæ Crucis, quam
ex re ipsa solemus vocare Exaltationem, quæ,
ut omnes sciunt, celebratur quarto decimo Sep-
tembris (56). Orportebat enim eum, qui se nulli
rerum præsentium dederat, sed se totum munda-
no omnino crucifixerat, et nulla re alia gloriatus
fuerat, quam in cruce Christi, eo ipso die festo
Crucis, cum ipsum quoque deponere pulverem,
quem habebat ex hac materia, et mundum per-
venire ad eam, quæ est in cælis, conversationem.

LXI. Tunc autem existit quoddam manifestissimum indicium omnium amoris in Sanctum. Nam cum jam ad multorum aures pervenisset eum decessisse, et communis jactura in omnem partem persuaderet, multitudo innumerabilis, multitudo incredibilis virorum simul et mulierum, quæ pie exercebantur, ex ipsa Syria et Cilicia, ex Ponto et Armenia confluebat ad adorandum beatum tabernaculum. Quod quidem, cum ei de more sacri dicti fuissent hymni et psalmodia, et vix effugisset eorum manus, qui ipsum tanquam vivum accipiebant et cum gaudio complectebantur, et id contende-
bant, quidquid fieret, non dimittere, deponitur prope Basiliscum martyrem, revera dignum omni-

unquam, neque lumine lucernæ. Nonagenario major adhuc in vivis erat, cum idrum illis
retus sæculo quinto conscriberet.

3. Alius ab eodem Theodoro cap. 21 memoratur Jacobus, cui ipse *Magnus*, Theoderus *La
Collectan. Syri*, Evagrius lib. II, cap. 9, *Syrii*, Rosweyodus *Hypothriti*, quod sub die vivan
men tribuere. Hujus meminit Baronius tom. V. an. Chr. 404, num. 108, et an. 414, num. 11
VI, an. 458, num. 15, ubi jure Nicephorum corrigit, qui eum cum Jacobo Nisibeno confu
tur Nisibenus xv Julii, ad Jacobas Magnus, sive Syrus, xxvi Novemb., licet loca ex Annalib
jam citata a nobis, ascripta margini sint in postrema Martyrologii Romani editione ad no
Augusti, quo die colitur alius Jacobus Eremita « Amidæ in Mesopotamia ad Tigrim fluvia
culis clarus, duobus illis multo junior; quippe qui post Amidam a rege Persarum capt
vivebat. Capta vero est Amida, teste Marcellino in Chronico, « Consulibus Avieno Juniore
(pro quo alii *Raffum*, scribunt) an. Chr. 502, quo Baronius num. 40 de hoc S. Jacobo agi
copii lib. I *De bello Persico*.

2. Philippus Ferrarius in Topographia Martyrologii Romani, verbo *Palæstina*, scribit
cobum Eremitam, qui Amidæ ponitur sub die vi Augusti, eundem videri cum eo qui
Januarii colitur. » In quo indubie, fallitur, et quidem vehementer. Ille enim, teste Pro
vico ab Amida unius diei itinere distante, in brevi spatio cancellis interseratis inclam
hic « prope oppidum Porphyreonem, » ab anno ætatis circiter vicesimo « in spelunca qui
decim annos habitavit. »

4. Est autem Stephano lib. *De urbibus* Πορφυρεῶν πόλις Φοινίκης, *urbs Phœnicæ*, adme
qua; cujus meminit Polybius lib. v, de bello agens Antiochi Magni. Episcopalis fuit sub
Cæsareæ Palestinæ, ut habetur lib. II Notitiæ episcopatum Miræi, ubi tamen *Porphyra*
Wilhelmo Tyrio lib. IX *Belli sacri*, cap. 14, et lib. x, cap. 6 et 40, et alibi *Caiphæ*
Tyrium sequuntur Adrichomius in tribu Isachar, cap. 47, Quaresmius, et alii; qui tamen
dum a Caipha pontifice exstructam scribunt: restaurata ab eo est fortassis. Juxta mare, ad
montis radices, parte aquilonari sitam tradunt.

5. Porphyreonis urbis incolis « cum se honorari videret, » ut num. 10 dicitur, « fugiens
draginta miliaribus et ad ripam fluvii triginta annos habitavit. » Hunc fluvium Cisonem ar
qui ex mari Galilææ, seu Tiberiadis, in mare Mediterraneum defluit, cui ad Ieiciss aliq
Hermon, sive Hermonium, adjacet; apud cujus petras in spelunca videtur vixisse, ex qua
dum illud flagitium perpetrasset, discessit, atque annos decem in alia spelunca, seu vetero
in eadem regione exegit. At si flumen hoc quispiam Jordanem esse contendat, haud
pugnaciter obsistemus, si quod attulerit probabile argumentum, atque uspiam repererit
40 millibus passuum fluere a Porphyreone Jordanem.

6. Jacobo mox ab obitu, ob miraculorum frequentiam, sacra exstructa est ædes, in quam
slatæ sunt reliquiæ, et memoria quot annis cum solemnitate celebrata. Vita S. Jaco

ΒΙΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΕΙΑ

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΙΑΚΩΒΟΥ ΤΟΥ ΜΟΝΑΧΟΥ.

VITA ET CONVERSATIO S. JACOBI MONACHI

(Græce nunc primum prodeunt ex cod. ms. Reg. Paris. n. 1708 notato. EDIT. PATR.)

PRÆFATIO.

Α'. Πολλῶν ἀγαθῶν καὶ ψυχωφελῶν εὐεργεσιῶν Α τοὺς φιλοθείους καὶ κατὰ τὰ προστάγματα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ζῆσαι θέλουσιν ἢ καλλιστη τῆς ταπεινοφροσύνης κτῆσις πρόξενος γίνεται, ἣν ὁ δρᾶσθαι σπουδάσας καὶ ταύτην κατορθώσας, οὐ πτώσιν τινα, οὐ πάθους ἀλχημαλώσαν, οὔτε μὴν τύπον τῆς ἐφ' ἐαυτῷ πεποιθήσεως ὑπομεῖναι δυνήσεται. Ὅτι γὰρ ταύτην πολλὴν ζημίαν καὶ ἀνήκεστον βλάβην καὶ μέγιστον κίνδυνον ἐπάγει τοῖς μὴ προσέχουσιν, ἔστιν μὲν ἐκ πολλῶν ἐτέρων κατιδεῖν τεκμηρίων, μερικῶς δὲ καὶ ἐκ τοῦ μέλλοντος παρ' ἡμῶν προσέθεσθαι διηγήματος πρὸς οἰκοδομὴν καὶ ἀσφάλειαν [τῶν] τὸν ἀγγελικὸν τοῦτον βίον ἐπανηρημένων. Ἐν τούτῳ γὰρ εὐρήσομεν καὶ πολιτείας εὐάρεστον ἀσκήσει κατορθωμένην καὶ πτώσιν ἐσχάτην ἐκ βραθυμίας συμβᾶσαν, καὶ τὴν τῆς μετανοίας Β δύναμιν τοσοῦτον ἰσχύουσαν παρὰ τῷ φιλανθρώπῳ Θεῷ, ὡς μὴ μόνον ἐξ αὐτῶν τοῦ ἄδου πυλῶν καὶ τῶν τῆς γενένης δεινῶν ἐξαρπάσαι τὸν ἄνθρωπον, ἀλλὰ γὰρ μείζονα τῆς προτέρας ἀρετῆς αὐτὸν ἀποφῆναι καὶ τῆ τοῦ Χριστοῦ χάριτι ἄμεινον αὐτῷ γενέσθαι τὴν ἐπανόρθωσιν.

I. Multa bona et animæ salutaria beneficia iis viris qui Dei amantes sunt, et Salvatoris Christi præceptis congruentem vitam ingrediuntur, pulcherrima humilitatis possessio conciliat : quam qui amplecti studuerit, et perfecte obierit, is nunquam illud timere poterit, ne aliquo modo cadat, aut ullo affectu capiatur, vel suæ fiduciæ superbia efferatur. Quod enim multum damni, et insanabilem jacturam, maximumque periculum hæc iis afferat, qui non cautiores fuerint, licet e multis aliis argumentis hoc intelligere, præcipue vero ex hac historia, quæ nobis scribenda est: ut qui cœlestem vitam sibi proposuerint, ex ipsa narratione proficiant, quo tutiores sint. In hac enim et institutionem optimam inuenimus, et exercitationem perfectam, extremum denique cursum ex pigritia proficiscentem, et pœnitentiæ virtutem; quæ tantum valet apud benignissimum Deum, ut non solum ex ipsis inferorum portis, et gehennæ doloribus hominem eripiat, sed etiam talem reddat, ut priori virtute majus aliquid possideat, et adjuvante divina gratia, emendationem vitæ superiore statu meliorem recuperet.

CAPUT I.

S. Jacobi exercitatio, castitatis servandæ cura.

Β'. Γέγονε τις ἀναχωρητῆς ἐν κωμοπόλει Πορφυ- C ρεῶνι καλουμένη, ᾧ ὄνομα Ἰάκωβος. Οὗτος τῆ τοῦ προσλαίρου βίου ματαιότητι ἀποταξάμενος ᾤκησεν ἐν τινι σπηλαίῳ ἐπὶ πεντεκαίδεκα ἔτεσιν. Ἐπὶ τοσοῦτον δὲ ἀρετῇ καὶ ἀσκήσει προκόψας τίμιος ὤφθη καὶ εὐάρεστος τῷ Θεῷ, ὥστε αὐτὸν καὶ χάρισματος κατὰ δαιμόνων καταξιωθῆναι, καὶ πολλὰς ἐτέρας ἰάσεις τῷ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐπετέλει ἰδιόματι. Πάντες τοίνυν τὴν τοῦ ἀνδρὸς πολιτείαν θαυμάζοντες, πρὸς αὐτὸν συνέτρεχον, ὧν οἱ πλείους τῆς τῶν δυσσεβῶν Σαμαρειτῶν θρησκείας ὑπῆρχον, οὕσπερ ὄρων πρὸς αὐτὸν παραγενομένους ὁ τοῦ Θεοῦ

II. Fuit quidam vir, qui solitarium in locum secessit prope oppidum Porphyrionem. Erat viro illi nomen Jacobus. Hic cum brevis hujus vitæ vanitati renuntiasset, in spelunca quadam quindecim annos habitavit. Tantos autem in virtutis exercitatione progressus fecit, tamque insignis et Deo gratus exstitit, ut et gratia contra dæmones dignus effectus fuerit, multasque alias curationes, Salvatoris nostri Jesu Christi nomine, hominibus attulerit. Cum omnibus igitur hujus hominis vitam admirarentur, ad eum concurrerant; quorum plerique erant ex impiorum Samaritarum (1) superstitione. Illos cum

(1) Samaritæ infestantur Christianos præcipue sæculo quinto et sexto, sub imperatoribus Z-nono, Anastasio, Justino et Justiniano : sed ab hoc Julianus quidam eorum rex bello superatus et pe-

remptus est. Agunt de eis Procopius *De ædificiis Justiniani imperatoris* lib. v. Cyrillus monachus in *Vita S. Sabæ abbatis* 5 Decemb. et alii. Hinc de S. Jacobi ætate statui ut cunque potest.

ad se venientes divinus ille vir animadverteret, ex divinarum litterarum lectione ipsos multum erudiendo, ad veram fidem convertebat.

III. Sed qui humano generi inde usque a principio adversari cœpit diabolus, et iis præcipue qui Christo serviunt, cum ex multa illius hominis virtute ac perfecta vita se fugari videret, aggressus est eum persequi, et ex iis locis, quæ supra diximus, expellere. Cum enim in unum quempiam Samaritam ingressus fuisset, ex eorum numero qui ab initio veritatem ipsam adversabantur, fecit ut ille universos ad se pertinentes amicos, consanguineos ac servos, ad insidias sancto illi viro struendas, in unum colligeret; quo eum ita irretitum posset e regionibus illis propulsare. Omnes igitur cum ad sacerdotis sui diversorium convenissent, et multa essent machinati, una omnium sententia hæc fuit, ut impudentem atque inhonestam mulierculam ad se accerserent, cui viginti aureos nummos darent, totidemque alios se illi daturus promitterent, si ipsa Dei servum Jacobum illecebris suis corrumpere posset, ut ansam aliquam arripientes, eum virum cum dedecore e sua regione fugarent.

IV. His promissis mulier illa inducta, multam noctem observans, ad ipsum adiit, ac januam pulsans eum rogabat, ut ipsam intromitteret. Cumque ille moraretur, et diutius id se facturum recusaret, illa nihilominus impudenter januam pulsare pergebat, et multis precibus eum obsecrare, ut ipsam admitteret. Cum igitur ille januam patefecisset, et eam vidisset, spectrum aliquod cernere sibi visus est; seque crucis signo muniens, januam ipsam cum impetu clausit, atque in cellam reversus, ad orientem solem se convertit, et Deum attente precatus est. Non multo autem tempore postea, cum media nox præterisset, non desinebat mulier illa pulsare januam; quin etiam magna voce: Miserere, inquit, mei tu, qui Dei servus es: aperi mihi januam, ne ante cellam tuam ferarum cibus efficiar.

V. Cum justus ille vir hæc consideraret, et ferarum multitudinem, quæ erat in illis locis, animadverteret, januam ipsam invitus, ut ita dicam, patefecit, eique dixit: Unde huc venisti? Quem quæris? Et unde es? Cui mulier, E monasterio, inquit, hoc propinquo ego sum, meque monasterij præses ad ferendas benedictiones (2) in hoc castellum misit, ac dum reverterer in monasterium, hoc in loco nox me oppressit. Rogo igitur te, divine vir, ut miserearis mei, et apud te accipiar, ne ferarum

(2) Id duplici modo accipi potest; vel ut missam se dicat, ut inde benedictionem ad monasterium deportaret, id est, elemosynam. Simili phrasi utitur Cyrillus in Vita S. Sabæ, uti supra 20 Janu. ad vitam S. Euthymii diximus num. 9, in Prolegom. Verum ubi ea erat benedictio? Vel intelligi potest, ut se tulisse eo benedictionem dicat, sive eulogias, id est, panes resve alias, vel a sacerdotibus benedictas statis Ecclesiæ precationibus, vel quod a sanctarum virginum manibus venirent, benigne

ἄνθρωπος, ἐπὶ πολὺ κατηγῶν ἐκ τῶν θείων Γραφῶν, εἰς τὴν ἀληθῆ πίστιν ἐπέστρεψεν.

Γ'. Ἄλλ' ὁ τῶ γένει τῶν ἀνθρώπων ἐξαρχῆς πολεμῶν διάδοχος, καὶ μάλιστα τοῖς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν δούλοις, ὁρῶντ ἑαυτὸν διὰ τῆς πολλῆς τοῦ ἀνδρός εὐαρεστῆσεως καὶ ἀκριβοῦς πολιτείας ἐπὶ πολὺ δωκόμενον, ἐπεχείρησεν αὐτὸν τῶν προειρημέων τόπων διῶξει. Εἰσελθὼν γὰρ εἰς ἓνα τῶν Σαμαρειτῶν τῶν ἄνωθεν καὶ ἐξ ἀρχῆς τὴν ἀλήθειαν ἀποστρεφόμενων, παρασκευάσεν αὐτὸν συναγαγεῖν πάντας τοὺς προσέχοντες αὐτῷ φίλους καὶ συγγενεῖς ἐπὶ τῶ ἐνεδρευθῆναι ἀγίῳ ἀνδρὶ, ὅπως αὐτὸν παρθεύσας δυνήθει τῶν μερῶν ἐκείνων ἀπελάσαι. Συνελθόντες τοῖνον ἅπαντες εἰς τὸ καταγῶγιον τοῦ παρ' αὐτοῖς ἱερέως, καὶ πολλὰ μηχανησάμενοι, τέλος μία πάντων ἐπεκράτησε γνώμη. Καὶ δὴ μεταστειλάμενοι ἀναιδῆς καὶ ἀσχημόνως προσετώς γύναιον, διδάσαν αὐτῷ εἴκοσι χρυσίνους, καὶ ἄλλα τοσαῦτα παρέξιν αὐτῷ καταπαγγέλλονται, εἰ δυνήθει ὑποσκελίται τῷ τοῦ Θεοῦ δούλον Ἰάκωβον, πρὸς τὸ λαβὴν δραξάμενος, δυνήθῃναι αὐτοῦς ἐκ τῆς χώρας αὐτῶν ἐπελάσαι.